Дело № 1-11/2024

УИД: 51RS0020-01-2023-001294-08

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2024 года г. Полярный

Полярный районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Вяткина А.Ю.,

при секретаре ФИО41,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО42, помощников прокурора 

<

адрес> ФИО43, ФИО44,

защитника-адвоката Бутенко С.В., предоставившего удостоверение №... и ордер №... от 

<

дата>,

подсудимого ФИО33,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО33, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, директора №..." и ООО №...", с высшим образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, проживающего по адресу: Мурманская область, город ФИО38, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом "б" части 2 статьи 171, частью 1 статьи 236 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО33 обвиняется в совершении незаконного предпринимательства, то есть в осуществлении предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением ФИО1 Закрытого административно-территориального образования ФИО38 №... от 

<

дата> зарегистрировано №... с присвоением регистрационного номера №..., созданное в результате преобразования закрытого акционерного общества "Калган" (зарегистрировано постановлением ФИО1 №... от 

<

дата>, регистрационный №...). Свидетельство о государственной регистрации юридического лица Администрации ФИО1 серия №... №....

С 05 июня 2014 года юридический адрес №...": №..., Мурманская область, город ФИО38, 

<

адрес>. Фактически офис №..." располагается по адресу: 

<

адрес>, город ФИО38, 

<

адрес>, офис 101.

На основании решения № б/н единственного участника №..." от 

<

дата> ФИО33 принят в состав учредителей №..." с долей участия в уставном капитале Общества в размере 9,1 % номинальной стоимостью 1 000 рублей, о чем 

<

дата> внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица. 

На основании решения № б/н единственного участника №..." от 

<

дата> ФИО33 является единственным учредителем №..." с долей участия в уставном капитале Общества в размере 100 % номинальной стоимостью 11 000 рублей, о чем 

<

дата> в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись. 

С 

<

дата> полномочия единоличного исполнительного органа Общества – генерального директора №..." возложены на ФИО33, о чем 

<

дата> внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц об изменении сведений о юридическом лице.

Согласно уставу Общества генеральный директор, в том числе: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесённые Уставом Общества к компетенции общего собрания участников Общества, совета директоров (наблюдательного совета) Общества и коллегиального исполнительного органа Общества.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности №..." 15 мая 2020 года в Санкт-Петербургском региональном филиале АО "Российский Сельскохозяйственный банк", расположенном по адресу: №..., 

<

адрес>, корпус 1, литер А, открыт расчетный счет №....

Основным видом деятельности №..." является забор, очистка и распределение воды (код 36.00). Одним из дополнительных видов деятельности №..." является сбор и обработка сточных вод (код 37.00).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" (далее - Закон о водоотведении, ФЗ № 416), настоящий Федеральный закон регулирует отношения в сфере водоснабжения и водоотведения.

Как следует из статьи 2 Закона о водоотведении:

водоотведение - это прием, транспортировка и очистка сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения;

централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения;

канализационная сеть - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для транспортировки сточных вод;

транспортировка сточных вод - перемещение сточных вод, осуществляемое с использованием канализационных сетей.

В соответствии с частью 7 статьи 31 Закона № 416-ФЗ к регулируемым видам деятельности в сфере водоотведения относятся: водоотведение, в том числе очистка сточных вод, обращение с осадком сточных вод; прием и транспортировка сточных вод.

Согласно абз. 10, 11 письма Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 4 апреля 2017 года № 12-47/9678 "Разъяснения в области обращения с жидкими фракциями сточных вод", в случае, если жидкие фракции, выкачиваемые из выгребных ям, удаляются путем очистки на очистных сооружениях с последующим направлением в систему оборотного водоснабжения или сбросом в водные объекты, их следует считать сточными водами и обращение с ними будет регулироваться нормами водного законодательства.

В случае, если такие фракции удаляются иным способом, исключающим их сброс в водные объекты или направление в систему оборотного водоснабжения, такие стоки не подпадают под определение сточных вод в терминологии Водного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ и их следует считать жидкими отходами, дальнейшее обращение с которыми должно осуществляться в соответствии с законодательством об отходах производства и потребления, при этом деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению таких отходов, отнесенных к I - IV классам опасности, в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Федерального закона № 89-ФЗ будет подлежать лицензированию.

Согласно Приказу Росприроднадзора от 22 мая 2017 года № 242 "Об утверждении Федерального классификационного каталога отходов" отходам коммунальным жидким неканализованных объектов водопотребления присвоен код 7 32 101 01 30 4, последняя цифра кода в данном классификаторе соответствует классу опасности тех или иных отходов, соответственно, названные отходы относятся к IV классу опасности, деятельность по обращению с которыми в соответствии с требованиями Федеральных законов № 89-ФЗ, № 99-ФЗ подлежит лицензированию.

В период времени с 01 апреля 2020 года по 31 января 2021 года генеральный директор №..." ФИО95 в нарушение действующего законодательства осуществил незаконную предпринимательскую деятельность от имени №...", направленную на систематическое получение дохода, без наличия у возглавляемой им организации соответствующей лицензии, выразившуюся в организации транспортирования и последующем сборе (приеме в целях дальнейшей очистки) отходов коммунальных жидких неканализованных объектов водопотребления, относящихся к IV классу опасности, на канализационно-насосную станцию, расположенную по адресу: Мурманская область, город ФИО38, 

<

адрес> принадлежащую на праве собственности №...", в рамках исполнения обязательств, а именно:

по договору № 21 от 01 апреля 2020 года заключенному между №..." (Исполнитель) в лице генерального директора ФИО33 и №..." (Заказчик) в лице генерального директора ФИО45, на оказание услуг по откачке и вывозу сточных вод, №..." приняло на себя обязательства оказывать услуги по откачке и вывозу сточных вод от объектов Заказчика до сетей Исполнителя. Согласно пункту 2.1 договора Исполнитель принял на себя обязательство по заявке Заказчика осуществлять откачку и вывоз сточных вод от Заказчика к централизованной системе водоотведения города ФИО38 

<

адрес>. Местом исполнения обязательств по договору является 

<

адрес> муниципального образования сельского поселения 

<

адрес>;

по договору № 19 от 08 апреля 2020 года, заключенному между №..." (Исполнитель) в лице генерального директора ФИО33 и №... (Заказчик) в лице генерального директора ФИО46, на оказание услуг по откачке и вывозу сточных вод, №..." приняло на себя обязательства оказывать услуги по откачке и вывозу сточных вод от объектов Заказчика до сетей Исполнителя. Согласно пункту 2.1 договора Исполнитель принял на себя обязательство по заявке Заказчика осуществлять откачку и вывоз сточных вод от Заказчика к централизованной системе водоотведения города ФИО38 Мурманской области. Местом исполнения обязательств по договору является 

<

адрес> муниципального образования сельского поселения 

<

адрес>;

по договору № 26 от 24 августа 2020 года, заключенному между №..." (Исполнитель) в лице генерального директора ФИО33 и №... (Заказчик) в лице представителя ФИО47, на оказание услуг по откачке, вывозу и приему на очистку сточных вод, №..." приняло на себя обязательства оказывать услуги по откачке, вывозу и приему на очистку сточных вод от объектов Заказчика в сети Исполнителя и далее в централизованную систему водоотведения г. ФИО38. Местом исполнения обязательств по договору является 

<

адрес> муниципального образования сельского поселения 

<

адрес>;

по устной договоренности об оказании аналогичных услуг по откачке, вывозу и приему на очистку сточных вод для №...", без заключения письменного договора, организовал и осуществил силами привлеченных по договорам об оказании услуг по перевозке сточных вод индивидуальных предпринимателей ФИО2 №5, ФИО48-Оглы и ФИО49, введенных в заблуждение относительно предмета перевозки, дальнейший сбор вышеуказанных отходов на канализационно-насосную станцию, расположенную по адресу: 

<

адрес>, город ФИО38, 

<

адрес> принадлежащую на праве собственности №...". 

Оказанные ФИО33 от лица №..." услуги по организации транспортирования и сбору отходов коммунальных жидких неканализованных объектов водопотребления были приняты заказчиками, о чем составлены акты, а в адрес заказчиков №..." были выставлены счета на оплату.

Данные счета в период с 15 июня 2020 года по 19 февраля 2021 года были оплачены заказчиками путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет №..." №..., открытый в Санкт-Петербургском региональном филиале АО "Российский Сельскохозяйственный банк", расположенном по адресу: №..., 

<

адрес>, корпус 1, литер А, в следующих суммах:

7 212 800 рублей от №...",

55 040 рублей от №...",

3 873 003 рубля 75 копеек от №...",

186 240 рублей от №...", а всего в общей сумме 11 327 083 рубля 75 копеек, которая превышает девять миллионов рублей и является в соответствии с примечанием к статье 1702 УК РФ особо крупным размером, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 171 УК РФ.

Кроме того, ФИО33 обвиняется в совершении нарушения санитарно-эпидемиологических правил, повлекших по неосторожности массовое заболевание и отравление людей, при следующих обстоятельствах.

01 июня 2021 года между №...", в лице генерального директора ФИО33 B.C. и Унитарного муниципального производственного предприятия "№..." ФИО32 

<

адрес>, в лице директора ФИО50 заключен договор холодного водоснабжения, согласно которому №..." обязуется подавать УМПП "Жилкомхоз" через присоединенную водопроводную сеть из централизованных систем холодного водоснабжения: холодную (питьевую) воду. Согласно пункту 10 договора холодного водоснабжения №...", как организация водопроводно-канализационного хозяйства обязана осуществлять подачу абоненту холодной воды установленного качества и в объеме, установленном договором, не допускать ухудшения качества питьевой воды ниже показателей, установленных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; осуществлять производственный контроль качества холодной (питьевой) воды.

№..." на территории водонасосной станции 1-го подъема, имеющей кадастровый №..., осуществляет забор воды из озера №...", расположенного по адресу: №..., 

<

адрес>, ФИО32, город ФИО38, после чего производит водоподготовку в виде обеззараживания воды, используя гипохлорит натрия. Далее №..." передает воду в водонасосную станцию 2-го подъема, имеющую кадастровый №....

Водопроводными сетями, водонасосной станцией 2-го подъема владеет на праве хозяйственного ведения и осуществляет деятельность по транспортировке питьевой воды***гарантирующая организация - №...". 

Таким образом, ФИО33, будучи единоличным руководителем предприятия, являлся ответственным за качество оказываемой услуги по водоснабжению холодной воды УМПП №..." и населению ФИО32 город ФИО38. 

20 декабря 2021 года в 01 час 00 минут сотрудником УМПП "Жилкомхоз", осуществлявшим отборы проб воды в помещении водонасосной станции 2-го подъема, было зафиксировано нулевое содержание остаточного хлора.

Таким образом, ФИО33, будучи ответственным за качество и количество подаваемой питьевой воды в город ФИО38 ресурсно-снабжающей организацией №...", в компетенцию которой входит организация подачи воды, при оказании услуг по осуществлению холодного водоснабжения, осуществил подачу неочищенной воды, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, абонентам из числа жителей города ФИО38 употребление (использование в быту) которой вызвало массовое заболевание общим диагнозом - острая кишечная инфекция у 30 граждан, 29 из которых дети.

Конституция Российской Федерации признает право граждан на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии.

Согласно требований ст. 23 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", организация, осуществляющая холодное водоснабжение с использованием централизованной системы холодного водоснабжения, обязана подавать абонентам питьевую воду, соответствующую установленным требованиям.

В соответствии со ст. 11, п. 1, п. 2 ст. 19, п. 2 ст. 24 Федерального Закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны, в том числе выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и должна иметь благоприятные органолептические свойства, организации, осуществляющие холодное водоснабжение с использованием централизованных систем холодного водоснабжения, обязаны обеспечить соответствие качества питьевой воды указанных систем санитарно-эпидемиологическим требованиям, юридические лица обязаны приостановить либо прекратить свою деятельность или работу отдельных участков, эксплуатацию оборудования, оказание услуг в случаях, если при осуществлении указанных услуг нарушаются санитарные правила.

На основании ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", потребитель имеет право на то, чтобы коммунальные услуги были безопасны для его жизни и здоровья, а также не причиняли вред имуществу потребителя.

Кроме того, согласно п.п. 3.1 и 3.3 СанПин №... "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения", в соответствии с которыми, питьевая вода должна быть безопасной в эпидемиологическом и радиационном отношении, безвредной по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства; безопасность питьевой воды в эпидемическом отношении определяется ее соответствием нормативам по микробиологическим и паразитологическим показателям. 

В соответствии со ст. 77 СанПиН 2№... "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", хозяйствующие субъекты, осуществляющие водоснабжение и эксплуатацию систем водоснабжения, должны осуществлять производственный контроль по программе производственного контроля качества питьевой и горячей воды, разработанной и согласованной в соответствии с Правилами осуществления производственного контроля качества и безопасности питьевой воды, горячей воды, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №... и приложениями №... - №... к Санитарным правилам.

Питьевая вода, поданная №..." в адрес №...", а впоследствии через водопроводную распределительную сеть системы центрального водоснабжения потребителям в период времени с 01 часов 00 минут 20 декабря 2021 года до 23 часов 59 минут 29 декабря 2021 года не соответствовала требованиям п.п. 3.4 СанПин №... "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения" и СанПиН №... "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", а именно вода не хлорировалась, что не соответствует гигиеническим нормативам и требованиям к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, что повлекло за собой возникновение острой кишечной инфекции, вызванной вирусной этиологией (норовирус у 7 человек, ротавирус у 19 человек, микст инфекция у 4 человек) 30 жителей города ФИО38 

<

адрес>, 29 из которых дети.

Таким образом, ФИО33, обвиняется в том, что будучи ответственным за качество и количество подаваемой питьевой воды в город ФИО38 организацией водопроводно-канализационного хозяйства №...", в период времени с 01 часов 00 минут 

<

дата> до 23 часов 59 минут 

<

дата>, в нарушение санитарно-эпидемиологических правил, осуществил подачу питьевой воды, не соответствующей требованиям безопасности для здоровья потребителей, в связи с отсутствием в воде хлора, необходимого для обеззараживания и очистки воды, из озера "Большое Оленье", по водопроводной распределительной сети системы водоснабжения в №...", абонентам из числа жителей города ФИО38 употребление (использование в быту) которой вызвало по неосторожности массовое заболевание и отравление людей общим диагнозом - острая кишечная инфекция у 30 граждан, 29 из которых дети, а именно: Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения; несовершеннолетние Потерпевший №2, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №3, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №4, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №5, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №6, 

<

дата> года рождения; Махдуани Потерпевший №7, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №8, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №9, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №10, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №11, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №12, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №13, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №14, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №15, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №16, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №17, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №18, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №19, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №20,

<

дата> года рождения; Потерпевший №21, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №22, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №23, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №24, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №25, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №26, 

<

дата> года рождения; ФИО28, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №27, 

<

дата> года рождения; Потерпевший №28, 

<

дата> года рождения; ФИО31, 

<

дата> года рождения, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства, после исследования доказательств, представленных сторонами и до завершения судебного следствия, обсуждено ходатайство защитника - адвоката Бутенко С.В. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО33, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, а также обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 171 УК РФ, поскольку наказуемость этого деяния была устранена новым уголовным законом в редакции Федерального закона от 

<

дата> № 79-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации".

Подсудимый ФИО33, а также государственный обвинитель, не возражали против прекращения уголовного дела. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, изучив иные материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему выводу.

Так, согласно Федерального закона от 

<

дата> № 79-ФЗ в ст. 171 УК РФ внесены изменения, согласно которым обязательный элемент состава - деяние должно причинить крупный ущерб гражданам, организациям или государству. Альтернатива в виде извлечения крупного или особо крупного дохода исключена из состава данного преступления.

В рассматриваемом случае в деянии, совершенном ФИО33, в момент его совершения имелся состав преступления.

Согласно ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу. 

В соответствии с ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой указанной статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом. 

Согласно п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в части второй статьи 24 УПК РФ. 

Таким образом, уголовное преследование в отношении ФИО33 подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 и ст. 10 УК РФ за отсутствием в его деянии состава преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 171 УК РФ, в связи с устранением преступности и наказуемости деяния новым уголовным законом, что не свидетельствует о необоснованности его уголовного преследования и не предполагает право на реабилитацию в соответствии с ч. 4 ст. 133 УПК РФ.

Кроме того, временем совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ, вменяемого в вину ФИО33 в соответствии с постановлением о привлечении его в качестве обвиняемого и обвинительным заключением, является период времени с 01 часов 00 минут 20 декабря 2021 года до 23 часов 59 минут 29 декабря 2021 года. 

Максимальным наказанием за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ, является лишение свободы на срок до двух лет. 

Таким образом, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО33, относятся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести. 

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истек срок 2 года.

В соответствии с частью 2 статьи 78 Уголовного кодекса Российской Федерации сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу.

Согласно части 3 статьи 78 Уголовного кодекса Российской Федерации течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания указанного лица или его явки с повинной. 

По смыслу закона, под уклонением от следствия и суда следует понимать такие действия подозреваемого, обвиняемого, подсудимого, которые направлены на то, чтобы избежать задержания и привлечения к уголовной ответственности (например, намеренное изменение места жительства, нарушение подозреваемым, обвиняемым, подсудимым избранной в отношении его меры пресечения, в том числе, побег из-под стражи).

Вместе с тем, материалы уголовного дела в отношении ФИО33 не содержат объективных данных о нарушении ФИО33 избранной в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, об объявлении ФИО33 в розыск, а также о его поведении, свидетельствующем об уклонении от явки к следователю, сокрытии сведений о своем фактическом месте нахождения в целях избежания уголовной ответственности. 

При таких обстоятельствах, течение срока давности привлечения ФИО33 к уголовной ответственности не приостанавливалось. 

Сроки давности привлечения к уголовной ответственности оканчиваются по истечении последнего дня последнего года соответствующего периода.

В связи с чем сроки давности привлечения ФИО33 к уголовной ответственности за инкриминируемое ему преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 236 УК РФ, истекли. 

Учитывая изложенное, ФИО33 подлежит освобождению от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также согласие подсудимого на прекращение уголовного дела, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО33 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 236 УК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования, а также по обвинению в совершении преступления предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 171 УК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 24, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное преследование в отношении ФИО33, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 236 Уголовного кодекса Российской Федерации - прекратить на основании пункта "а" части 1 статьи 78 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта 3 части 1 статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО33, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом "б" частью 1 статьи 171, в связи с отсутствием состава преступления, поскольку преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом (Федеральный закон от 

<

дата> № 79-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации").

Меру пресечения ФИО33 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении постановления в законную силу:

документы №..." в сшиве на 21-м листе, – хранить в материалах дела;

документы АО №...": доверенность №... от 

<

дата> на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> на общую сумму 30 720,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета на оплату №... от 

<

дата> на общую сумму 30 720,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> на общую сумму 30 720,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> на общую сумму 38 400,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета на оплату №... от 

<

дата> на общую сумму 38 400,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> на общую сумму 38 400,00 руб. на 2-х листах; светокопию акта №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета на оплату №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета на оплату №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> на общую сумму 40 960,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> на общую сумму 35 200,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета на оплату №... от 

<

дата> на общую сумму 35 200,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> на общую сумму 35 200,00 руб. на 1-м листе, - хранить в материалах дела;

документы ООО "Объединенная сервисная компания", в сшиве на 95-ти листах, - хранить в материалах дела;

документы №...": светокопию договора №... на оказание услуг по откачке и вывозу сточных вод от 

<

дата> с приложением, всего на 7-ми листах; светокопия дополнительного соглашения №... от 

<

дата> к договору на оказание услуг по откачке и вывозу сточных вод №... на 2-х листах; светокопию акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за апрель 2020 г. на общую сумму 23 040,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за апрель 2020 г. на общую сумму 23 040,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за май 2020 г. на общую сумму 25 600,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за май 2020 г. на общую сумму 25 600,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за июнь 2020 г. на общую сумму 6 400,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за июнь 2020 г. на общую сумму 6 400,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за июль 2020 г. на общую сумму 7 680,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за июль 2020 г. на общую сумму 7 680,00 руб. на 1-м листе; светокопию акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за август 2020 г. и за возмещение отведения сточных вод в централизованную систему за август 2020 г. на общую сумму 7 680,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за август 2020 г. на общую сумму 7 396,68 руб. на 1-м листе; светокопия акта №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за сентябрь 2020 года на общую сумму 7 680,00 руб. на 1-м листе; светокопию счета-фактуры №... от 

<

дата> за услуги по откачке и вывозу сточных вод за сентябрь 2020 года на общую сумму 7 680,00 руб. на 1-м листе; светокопию платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 23 040 рублей 00 копеек на 1-м листе; светокопию платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 25 600 рублей 00 копеек на 1-м листе; светокопию платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 6 400 рублей 00 копеек на 1-м листе; светокопию платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 7 680 рублей 00 копеек на 1-м листе; светокопия платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 7 680 рублей 00 копеек на 1-м листе; светокопия платежного поручения №... от 

<

дата> на сумму 7 680 рублей 00 копеек на 1-м листе, - хранить в материалах дела;

материалы оперативно-розыскной деятельности, хранить в материалах уголовного дела;

оптический диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету №...", полученный из АО "Российский Сельскохозяйственный банк", - хранить при материалах уголовного дела;

оптический DVD-R диск от 

<

дата>, хранить при материалах уголовного дела;

документы и оптический DVD-R диск, содержащие выгрузку базы 1С:Предприятие №..." изъятые 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении №..." по адресу: 

<

адрес>, город ФИО38, 

<

адрес>, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета, - хранить при материалах уголовного дела;

оптический CD-R диск, полученный из УФНС России по 

<

адрес>, содержащий копию регистрационного дела, а также справки по форме 2-НДФЛ на работников №...", - хранить при материалах уголовного дела;

оптический диск, содержащий выписку о движении денежных средств расчетному счету №..." №..., из ПАО Сбербанк, - хранить при материалах уголовного дела;

оптический диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету №...", №..., из АО "Российский Сельскохозяйственный банк", - хранить при материалах уголовного дела;

решение №... о проведении внеплановой выездной проверки от 

<

дата>, на 2-х листах; решение прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 

<

дата>, на 2-х листах; акт внеплановой выездной проверки №... от 

<

дата>, на 6-ти листах; предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №... от 

<

дата>, на 3-х листах; протокол об административном правонарушении от 

<

дата>, на 4-х листах; постановление по делу об административном правонарушении от 

<

дата>, на 4-х листах; приказ о проведении санитарно-эпидемиологического расследования №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание №... от 

<

дата>, на 1-м листе; предписание №... от 

<

дата>, на 1-м листе; предписание №... от 

<

дата>, на 1-м листе; предписание №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание №... от 

<

дата>, на 1-м листе; протокол №... заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии ФИО32 от 

<

дата>, на 2-х листах; протокол №... заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии ФИО32 от 

<

дата>, на 2-х листах; протокол №... заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии ФИО32 от 

<

дата>, на 3-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 3-х листах; предписание о проведении санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий №... от 

<

дата>, на 2-х листах; решение №... о проведении внеплановой выездной проверки от 

<

дата>, на 3-х листах; акт внеплановой выездной проверки №... от 

<

дата>, на 11-ти листах; протокол осмотра от 

<

дата>, на 3-х листах; копию журнала регистрации результатов остаточного хлора в воде, на 1-м листе; протокол опроса ФИО33 от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №... от 

<

дата>, на 3-х листах; решение №... о проведении внеплановой выездной проверки от 

<

дата>, на 3-х листах; акт внеплановой выездной проверки №... от 

<

дата>, на 11-ти листах; протокол осмотра от 

<

дата>, на 3-х листах; копию журнала регистрации результатов остаточного хлора в воде, на 1-м листе; протокол опроса ФИО2 №11 от 

<

дата>, на 2-х листах; предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №... от 

<

дата>, на 3-х листах; сведения из ФГБУЗ ЦГиЭ №... ФМБА России, с приложением списка заболевших ОКИ, результаты лабораторных исследований, на 12-ти листах; протоколы лабораторных исследований, протоколы лабораторных испытаний, санитарно-химические исследования, микробиологические исследования, акты отбора проб воды, экспертные заключения по результатам лабораторных испытаний, всего на 193 листах - переданные специалисту ФИО55 на ответственное хранение под расписку, - снять ограничения связанные с рассмотрением уголовного дела;

копию справки по вопросу водоснабжения города ФИО38 ФИО32, на 1-м листе; копию акта №... эпидемиологического расследования очага острой кишечной инфекции с установлением причинно-следственной связи от 

<

дата>, на 25-ти листах, полученные из Межрегионального управления №... ФМБА России, - хранить в материалах уголовного дела;

копию договора холодного водоснабжения от 

<

дата> с приложениями, на 17 листах; копия дополнительного соглашения №... от 

<

дата> к договору холодного водоснабжения, на 2 листах; копию сопроводительного письма №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию дополнительного соглашения №... от 

<

дата> к договору холодного водоснабжения, на 2 листах; договор холодного водоснабжения от 

<

дата> с приложениями, на 16 листах; копия штатного расписания №... от 

<

дата>, на 2 листах; копию штатного расписания №... от 

<

дата>, на 2 листах; контактную информацию сотрудников, на 1 листе; должностную инструкцию оператора электролизной установки (совмещающего обязанности машиниста насосных установок), на 7 листах; копию основного положения по эксплуатации электролизной по производству ГНХН на ВОС, на 7 листах; копию инструкции по определению остаточного активного хлора в питьевой воде, на 4 листах; журнал контроля качества питьевой воды №..." с 

<

дата> по 

<

дата>, на 76 листах; копию счета-фактуры №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию счета на оплату №... от 

<

дата>, на 1 листе; платежное поручение №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе, изъятые в ходе обыска от 

<

дата>, проведенного в №..." по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО38, 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела ;

список сотрудников, фактически работавших в декабре 2021 года, на 1 листе; копию штатного расписания №... от 

<

дата> за период с 

<

дата>, на 1 листе; копию должностной инструкции машиниста насосной установок водонасосной станции 2-го подъема Унитарного муниципального производственного предприятия "№..." ФИО32 

<

адрес>, на 3 листах; копию журнала учета наличия хлора в подаваемой воде №...", на 8 листах; копию программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий водоснабжения и водоотведения на 2022-2026 года Унитарного муниципального производственного предприятия "№... ФИО32, на 5 листах; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию журнала по контролю за остаточным хлором в воде г. ФИО38, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола опроса ФИО2 №11 от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола осмотра от 

<

дата>, на 2 листах; копию решения Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №... от 

<

дата>, на 2 листах, изъятые в ходе выемки от 

<

дата> у врио директора №..." ФИО32 Е.В. в помещении №..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО38, 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела;

копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 

<

дата>, на 1 листе; копию приказа №...-л от 

<

дата> о назначении ФИО50, на 1 листе; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, на 25 листах; копию приказа №... об утверждении учетной политики на 2023 год от 

<

дата>, на 1 листе; копия приложений №... и №... к приказу №..., положение "об учётной политики организации для целей бухгалтерского учета на 2023 год", на 16 листах; копию журнала регистрации аварийных работ за декабрь 2021 года, на 4 листах; копию журнала замеров остаточного хлора за декабрь 2021 года, на 8 листах; копии писем №..." №..., 693, 694, 696, 697 от 

<

дата>, №..., 699, 700, 701 от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, на 7 листах; копия программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий водоснабжения и водоотведения на 2022 год - 2026 года, на 5 листах; копия протокола опроса ФИО2 №11 от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола осмотра №..." от 

<

дата>, на 2 листах; копию постановления №... от 

<

дата> и копию устава №...", на 14 листах, - хранить при материалах уголовного дела №...;

копию договора холодного водоснабжения от 

<

дата> с приложениями, на 17 листах; копию дополнительного соглашения №... от 

<

дата> к договору холодного водоснабжения, на 2 листах; копию сопроводительного письма №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию дополнительного соглашения №... от 

<

дата> к договору холодного водоснабжения, на 2 листах; договор холодного водоснабжения от 

<

дата> с приложениями, на 16 листах; копию штатного расписания №... от 

<

дата>, на 2 листах; копию штатного расписания №... от 

<

дата>, на 2 листах; контактную информацию сотрудников, на 1 листе; должностную инструкцию оператора электролизной установки (совмещающего обязанности машиниста насосных установок), на 7 листах; копию основного положения по эксплуатации электролизной по производству ГНХН на ВОС, на 7 листах; копию инструкции по определению остаточного активного хлора в питьевой воде, на 4 листах; журнал контроля качества питьевой воды №... с 

<

дата> по 

<

дата>, на 76 листах; копию счет-фактуры №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию счета на оплату №... от 

<

дата>, на 1 листе; платежное поручение №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе; акт на списание материалов №... от 

<

дата>, на 1 листе, изъятые в ходе обыска от 

<

дата>, проведенного в №..." по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО38, 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела;

список сотрудников, фактически работавших в декабре 2021 года, на 1 листе; копию штатного расписания №... от 

<

дата> за период с 

<

дата>, на 1 листе; копию должностной инструкции машиниста насосной установок водонасосной станции 2-го подъема Унитарного муниципального производственного предприятия №..." ФИО32 

<

адрес>, на 3 листах; копию журнала учета наличия хлора в подаваемой воде №...", на 8 листах; копию программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий водоснабжения и водоотведения на 2022-2026 года Унитарного муниципального производственного предприятия "№..." ФИО32, на 5 листах; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию журнала по контролю за остаточным хлором в воде г. ФИО38, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копии уведомлений №... и №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию уведомления №... от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола опроса ФИО2 №11 от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола осмотра от 

<

дата>, на 2 листах; копию решения Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №... от 

<

дата>, на 2 листах, изъятые в ходе выемки от 

<

дата> у врио директора №..." ФИО32 Е.В. в помещении №..., расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО38, 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела;

копию справки по вопросу водоснабжения города ФИО38 ФИО32, на 1-м листе; копию акта №... эпидемиологического расследования очага острой кишечной инфекции с установлением причинно-следственной связи от 

<

дата>, на 25-ти листах, полученные из Межрегионального управления №... ФМБА России, - хранить в материалах уголовного дела;

копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 

<

дата>, на 1 листе; копию приказа №...-л от 

<

дата> о назначении ФИО50, на 1 листе; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, на 25 листах; копию приказа №... об утверждении учетной политики на 2023 год от 

<

дата>, на 1 листе; копия приложений №... и №... к приказу №..., положение "об учётной политики организации для целей бухгалтерского учета на 2023 год", на 16 листах; копию журнала регистрации аварийных работ за декабрь 2021 года, на 4 листах; копию журнала замеров остаточного хлора за декабрь 2021 года, на 8 листах; копию писем №..." №..., №... от 

<

дата>, №..., №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, №... от 

<

дата>, на 7 листах; копию программы производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий водоснабжения и водоотведения на 2022 год - 2026 года, на 5 листах; копия протокола опроса ФИО2 №11 от 

<

дата>, на 1 листе; копию протокола осмотра №..." от 

<

дата>, на 2 листах; копию постановления №... от 

<

дата> и копию устава №...", на 14 листах, - хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Полярный районный суд Мурманской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий А.Ю. Вяткин